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	课题
	17.4 欧姆定律

在串、并联电路中的应用
	课型
	展示课
	课时
	  1课时
	根据欧姆定律，可得：U=IR，U1=I1R1，U2=I2R2
由于U=U1+U2，因此IR= I1R1+ I2R2，

因为串联电路中各处电流相等，I=I1=I2 ，[image: image4.png]


所以R=                   [image: image5.png]22 BL(ZX XK. COMRALTT 7
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归纳：两个串联电阻的总电阻等于各分电阻_____  ____

探究（二）推导并联电路总电阻跟各并联电阻的定量关系:

支路电阻分别是R1、R2；R1、R2并联的总电阻是R

根据欧姆定律[image: image6.png]


：I1=U1/R1，I2=U2/R2，I=U/R，

由于：I= I1+I2，因此：U/R= U1/R1+U2/R2
[image: image23.png]又因为并联电路各支路两端的电压相等，即：U= U1=U[image: image7.png]22 BL(ZX XK. COMRALTT 7




2  可得：                  [来源:Z_xx_k.Com]
归纳：并联电阻的总电阻的_______，等于两分电阻的________________。

公式             [image: image8.png]22 BL(ZX XK. COMRALTT 7
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四、反馈提升：

把几个导体串联起来，相当于增加了导体的       [image: image11.png]22 BL(ZX XK. COMRALTT 7




    ，所以总电阻比任何一个[image: image12.png]22 BL(ZX XK. COMRALTT 7




导体的电阻都      ，把几个导体并联起来，相当于增加了导体的          所以并联电路的总电阻的阻值比任何一个分电[image: image13.png]22 BL(ZX XK. COMRALTT 7




阻的阻值______。
五、[image: image14.png]22 BL(ZX XK. COMRALTT 7




达标测评：[来源:Zxxk.Com]
1、把3个15Ω的电阻串联起来，接在9 V 的电源上，则这个串联电路中的总电阻是？电路中的电流是？

2、已知有20Ω和60Ω的两个电阻，则它们并联后的总电阻是？ 

[来源:Zxxk.Com]
学后反思：
	[来源:学科网ZXXK]
学法指导栏
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习

目标
	1．熟练利用欧姆定律进行计算。
2．结合串、并联电路的特点，灵活使用欧姆定律。

3. 能总结出串、并联电路中电阻的规律
	学习

重点
	理解定律的内容及其表达式变换的意义


	
	

	
	
	学习

难点
	培养学生运用欧姆定律解决简单的实际问题的能力


	
	

	教师“复备栏”或学生“笔记栏”
	学习流程：

1、 引入新课：

复习：（1）回顾欧姆定律，由学生单独欧姆定律及欧姆定律的表达式（展示课件）

导体中的电流跟导体两端的电压成正比，跟导体的电阻成反比。
（2）根据上一节课所学的欧姆定律的知识，完成下面两个表格（展示课件2）

R（Ω） 

U（V） 

I（A） 

   5

 1.5

 0.3

   5

 

 0.6

   5

 4.5

 

U（V） 

R（Ω） 

I（A） 

  1.5
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  5

  0.3

  1.5

  10

 

  1.5

 

  0.1

那么在串、并联电路中又该如何利用欧姆定律呢？

二、自主学习：

练习1、有一种指示灯，其电阻为6.3Ω，通过的电流为0.45A时才能正常发光，要使这种指示灯正常发光，应加多大的电压？

 [来源:学|科|网]
练习2、用电压表测导体两端的电压是7.2V，用电流表测通过导体的电流为0.4A，求这段导体的电阻。

用电流表测电流，用       测电压，利用区姆定律就可以求出电阻大小，所以欧姆定律为我们提供了一种测定电阻的方法，这种方法[image: image18.png]


叫做         。

练习3、并联在电源上的红、绿两盏电灯，它们两端的电压都是2[image: image19.png]


20V，电阻分别为1210Ω、484Ω。求通过各灯的电流[image: image20.png]


。

四、合作探究：

探究（一）推导串联电路总电阻计算公式 ：

串联电[image: image21.png]22 BL(ZX XK. COMRALTT 7




阻的阻值为R1[image: image22.png]


、R2，串联后的总电阻为R
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